
Život za cara? Krajní pravice v předrevolučním Rusku | 1

Délský potápěč: Stránky věnované metapolitice, kultuře, historii a geopolitice.

Protižidovské  pogromy,  organizování  atentátů  na  politické
odpůrce, demagogická hesla a neochvějná věrnost carskému
režimu. Takový je tradiční  obraz ultrapravice v Rusku před
rokem 1917. O této i  dalších tvářích radikálně pravicového
hnutí detailně pojednává kniha Zbyňka Vydry, která je prvním
původním  českým  zpracováním  problematiky  pravicového
extremismu  v  carském  Rusku.  Autor  za  využití  archivních
ruských  pramenů  souhrnně  popisuje  kořeny  ultrapravicové
ideologie  v  konzervativním  myšlení  19.  stolení,  zabývá  se
formováním stran a spolků od počátku 20. století, soustředí se
na vzestup ultrapravého hnutí za revoluce v letech 1905–1907.
Vedle  situace  v  Petrohradě  a  Moskvě  se  kniha  věnuje  i
poměrům v různých regionech ruské říše (Ukrajina, Povolží,
Sibiř), podrobně rozebírá činnost ultrapravice ve Státní dumě,
a  zejména  řeší  otázku,  proč  ultrapravice  brzy  po  strmém
nástupu začala stagnovat,  postihla ji  vážná krize v podobě
rozkolu v hlavních stranách, až nakonec za první světové války
jako organizovaná síla  fakticky přestala  existovat.  Autor  se
vedle politických aktivit zaměřil i na otázky kulturněhistorické,
na členskou strukturu a  každodenní  fungování  stran,  jejich  veřejné rituály  a  symboliku.
Jedním z hlavních témat prolínajícím se knihou je fenomén antisemitismu, charakteristický rys
ultrapravice v Rusku.

O autorovi

Mgr.  Zbyněk  Vydra,  Ph.D.  (*1978  v  Pardubicích)  vystudoval  historii  na  Filozofické  fakultě
Univerzity Karlovy, doktorská studia absolvoval na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v
Brně.  Působí  na  ústavu  historických  věd  Fakulty  filozofické  Univerzity  Pardubice,  zabývá  se
evropskými dějinami 19. a 20. století.  Specializuje se na moderní dějiny Ruska a dějiny
antisemitismu.  Publikoval  monografii  Židovská  otázka  v  carském  Rusku,  1881–1906
(Pardubice  2006)  a  řadu  odborných  studií.

Název: Život za cara? Krajní pravice v předrevolučním Rusku
Autor: Zbyněk Vydra
Formát / stran: 560 stran, 24x17cm, česky, vázaná vazba
Datum vydání: 2011 (1. vydání)
EAN: 9788087378083
ISBN: 978-80-87378-08-3
Nakladatel: Pavel Mervart
Edice: Russia Altera

Knihu je možno zakoupit ZDE.

Anotace knihy byla převzata ze stránek nakladatelství Pavel Mervart.

https://deliandiver.org/wp-content/uploads/2011/07/zbynek-vydra-krajni-pravice-rusko.jpg
http://uhv.upce.cz/cs/zbynek-vydra/
http://www.pavelmervart.cz/
http://www.pavelmervart.cz/russia.php
http://www.kosmas.cz/knihy/160610/zivot-za-cara/

